CA.

XXI.

h Ecce sunt iudicia que propones eis. Si emeris seruum hebreum. sex annis serui et tibi: in septimo egredietur liber gratis. Cum quali veste intrauit: cum tali exeat. Si habes uxorem: et uxor egredietur simul. Si autem dominus dederit illi uxorem. et peperit filios et filias: mulier et liberi eius erunt domini sui: ipse uero exibit eum vestitu suo. Quod si dixerit suus. diligo dominum meum et uxorem ac liberos. non egredietur liber: offerat eum dominus dominus. et applicabit ad ostium et postes: perforabitque aurem eius subula. et erit ei seruus in seculum. Si quis uendiderit filiam suam in famulam: non egredietur sicut ancille exire consueuerunt. Si displicuerit oculis domini sui cui tradita fuerit: dimittet eam: populo autem alieno uendit non habebit potestatem. si spreuerit eam. Si autem filio suo desponderit eam: iuxta morem filiarum faciet illi. Quod si alteram ei acceperit: puellam dabit puellam nuptias et vestimenta: et pretium pudicitie non negabit. Si tria ista non fecerit: egredietur gratis absque pecunia. Qui percussit hominem uolens occidere: morte morietur. Qui autem non est insidiatus. sed deus illum tradiderit in manus eius: constituam tibi locum in quo fugere debeat. Si quis per industriam occiderit proximum suum. et per insidias: ab altari meo euellat eum ut moriatur. Qui percussit patrem suum aut matrem: morte moriatur. Qui maledixerit patri suo aut matri: morte moriatur. Qui furatus fuerit hominem. et uendiderit eum: condempnus morte moriatur. Si rixati fuerint uiri et percusserit alter proximum suum lapide uel pugno. et ille mortuus non fuerit sed iacuerit in lectulo. si surrexerit et ambulauerit foris super baculum suum: innocens erit qui percussit: ita tamen ut operas eius. et impensas in medicos restituat. Qui percussit seruum suum uel ancillam uirga et mortuus fuerint in manu eius: criminis reus erit. Si in autem uno die

uel duobus superuixerit. non subiacebit pene: quia pecunia illius est. Si rixati fuerint uiri. et percusserit quis mulierem pregnantem et abortiuum quidem fecerit. sed ipsa uixerit: subiacebit damno quantum manus mulieris experierit: et arbitri iudicauerint. Si autem mors eius fuerit subsequuta: reddet animam pro anima. Oculum pro oculo. dentem pro dente. manum pro manu. pedem pro pede. adustionem pro adustione. vulnus pro vulnere. liuorem pro liuore. Si percussit quis per oculos serui sui aut ancille: et iustos eos fecerit: dimittet eos liberos pro oculo quem eruit. Dentem quoque si excusserit seruo uel ancille sue: similiter dimittet eos liberos. Si bos cornu percusserit uirum aut mulierem: et mortuus fuerit. lapidibus obruetur: et non comedent carnes eius: dominus quoque bouis innocens erit. Quod si bos corrupta fuerit ab heri et nudistercius: et contestati sunt dominum eius. nec recluserit dominus eum. occideritque uirum aut mulierem: et bos lapidibus obruetur: et dominus eius occidetur. Quod si percussus fuerit ei impositum: dabit pro anima sua: quicquid fuerit postulat. filium quoque et filiam: si cornu percusserit: simili sententia subiacebit. Si seruum ancillamque iniurierit: triginta siclos argenti domino dabit: bos uero lapidibus opprimetur. Si quis aperuerit cisternam et foderit. et non operuerit eam. cecideritque bos aut asinus in eam: reddet dominus cisterne percussus iumentorum: quod autem mortuum est. ipse erit. Si bos alienus bouem alterius uulnerauerit. et ille mortuus fuerit: uendat bouem uiuum et diuidat pretium: cadauer autem mortui inter se dispartient. Si autem sciebat quod bos corrupta esset ab heri et nudistercius et non custodiuit eum dominus suus: reddet bouem pro boue: et cadauer integrum accipiet. CA. XXII.

¶ Quis furatus fuerit bouem aut ouem. et occiderit uel uendiderit. quinque boues pro uno boue restituet: et quatuor oues pro una oue. Si effringens fur domum siue suffodiens fuerit inuictus: et accepto uulnere mortuus fuerit: percussor non erit reus sanguinis. Quod si orto sole hoc fecerit. homicidium perpetrauit: et ipse morietur. Si non habuerit quod pro furto reddat: ipse uendabitur. Si inuentus fuerit apud eum quod furatus est uiuus. siue bos siue asinus. siue ouis: duplum restituet. Si leserit quispiam agrum uel vineam et dimiserit iumentum suum ut depascat aliena: quicquid

optimū habuerit in agro suo vel in vinea p  
dāni estimatōe restituet. Si egress⁹ ignis  
inuenit spicas ⁊ oplēderit acuos frugū  
sue stātes segetes in agris: reddet dānū q̄  
ignē succēderit. Si q̄s cōmendauerit ami  
co pecuniā aut vas in custodiā: et ab eo q̄  
susceperat furto ablata fuerint: si inueniet  
fur duplū reddet. Si latet fur: dñs domus  
applicabit ad deos: ⁊ iurabit q̄ nō extēde  
rit manū in rem pximi sui ad ppetrandam  
fraudē tā in boue. q̄ in asino. ⁊ oue. ac vesti  
mēto: ⁊ q̄cqd̄ damnū inferre potest. Ad de  
os vtriusq̄ causa pueniet: ⁊ si illi iudicaue  
rit: duplū restituet pximo suo. Si q̄s com  
mēdauerit pximo suo bouē. asinū. ouē. ⁊ oē  
iumentū ad custodiā. ⁊ mortuū fuerit ac d̄  
bilifatū. vel captū ab hostib⁹ nullusq̄ s̄ vi  
derit iurādū erit in medio q̄ nō extēde  
rit manū ad rem pximi sui: suscipietq̄ dñs  
iuramentū. ⁊ ille reddere non coget. **¶** Si  
furto ablatū fuerit: restituet damnū dño.  
Si comestū a bestia: deferat ad eū qd̄ occi  
sū ē: ⁊ nō restituet. Qui a pximo suo q̄cqd̄  
hōz mutuo postulauit. ⁊ d̄bilifatū ā motu  
um fuerit dño nō p̄ntē: reddere opellit. **¶** Si  
imp̄sentiarū dñs fuerit. nō restituet: max  
ime si cōductū venerat p mercede opis sui.  
Si seduxerit q̄s virgīnē. necdū despōsatā:  
dormieritq̄ cū ea: dōt abit eā. et habebit eā  
vxoꝝ. Si pater v̄ginis dare noluerit: red  
det pecuniā iuxta modū dotis. quā v̄ginis  
accipe osueuerūt. Maleficos non patiaris  
viuere. Qui coierit cū iūnto: morte moria  
tur. Qui imolat dijs occidēt: p̄ter dño soli.  
**Aduenā nō ostristab: neq; affliges eū.** Ad  
uene em̄ et ipsi fuistis in tra egipti. Vidue  
⁊ pupillo nō nocebitis. Si leseritis eos v̄  
ciferabunt ad me. et ego audia clamorem  
eorz: ⁊ indignabit̄ furor me⁹: pcutiāq; vos  
gladio: ⁊ erūt vxores v̄re vidue. ⁊ filij v̄ri  
pupilli. Si pecuniā mutua dederis populo  
meo pauperi q̄ habitat tecū: nō vrgeb eū  
q̄si exactor: nec vsuris opprimes. Si pign⁹  
a pxio tuo accepis vestimētū: an̄ sol occasū  
reddes ei. Ipsū em̄ est solū q̄ operit indumē  
tū carnis ei⁹: nec habet aliud in q̄ dormiat  
Si clamauerit ad me exaudia eū: qz mise  
ricors sum. Dijs nō detrahes: et p̄ncipi ppli  
tui n̄ maledices. **Decimas ⁊ p̄mitias tuas**  
**nō tardab offerre.** **¶** Dimogenitū filioꝝ tu

ozū dabis mibi. De bob⁹ quoq; ⁊ ouib⁹. fili  
ter facies. Septē diebus sit cū matre sua:  
die octaua reddes eū mibi. Viri facti eritis  
mibi. Carnē q̄ a bestijs fuerit p̄gustata nō  
omedetis s; p̄icietis caib⁹. **CA. XXIII.**

**¶** Dñs suscipies vocē mēdacij: nec iū  
ges manū tuam vt p̄ impio dicas  
falsū testimoniū. **¶** Nō seqr̄is turbā  
ad faciendū malū: nec in iudicio plurimoz  
acq̄sces sentētie. vt a v̄ro deues. **¶** Daupe  
ris q̄ nō misereberis in iudicio. Si occure  
ris boui inimici tui. aut asino errātī: redue  
ad eū. Si videris asinū. odiētis te iacere s̄  
onere nō p̄transibis: sed subleuabis eū.  
**¶** Nō declinab i iudiciū pauperis. Mēdaciū  
fugies. **¶** Infontē et iustū non occides: quia  
aduersor impium. **¶** Nec accipies munera: q̄  
etiā excecāt prudētes: et subuertūt verba  
iustoz. **¶** Deregrino molestus nō eris. Sci  
tis em̄ aduenarū animas: qz ⁊ ipsi pegrini  
fuistis in terra egipti. Sex ānis semiaabis  
terrā tuā: ⁊ ogregabis fruges ei⁹. Anno  
aut̄ septimo dimittes eā: ⁊ r̄quiescē facies:  
vt comedāt paupes ppli tui: ⁊ quicqd̄ reli  
quū fuerit edāt bestie agri. Ita facies in vi  
nea et in oliueto tuo. Sex diebz opaberis:  
septima die cessab. vt r̄q̄lescat bos et as  
nus tu⁹: ⁊ refrigerēt filij acille tue. et ad  
uena. **¶** Dia q̄ dixi vobis custodite: ⁊ p̄ nomē  
externoz deoz n̄ iurabitis. neq; audiet̄ ex  
ore v̄ro. **¶** Trib⁹ vicib⁹ p̄ singulos ānos. mi  
hi festa celebrabit̄. Solēnitatē q̄ azimo  
rū custodies. Septem diebz comedetis azi  
ma sic̄ p̄cepi tibi tpe mensis nouoz: quādo  
egressus es de egipto. **¶** Nō appareb in ospe  
ctu meo vacuus. Et solēnitatē mensis p̄mi  
tiuoꝝ opis tui: q̄cunq; semiaueris in agro:  
solēnitatē q̄ in exitu anni: qm̄ ogregaue  
ris omnes fruges tuas de agro. Ter in an  
no apparebit omē masculinū tuū corā dño  
deo tuo. **¶** Nō imolab sup fer̄nto sāgumem  
victime tue: nec remanebit adēps solēnita  
tis mee vsq; mane. **¶** Dimittias frugū terre  
tue deferes in domū dñi dei tui. **¶** Nō coques  
ludū in lacte matris sue. Ecce ego mittam  
āgelū meū. q̄ p̄cedat te ⁊ custodiat in via:  
⁊ introducat in locū quē p̄parau. **¶** Obserua  
eū ⁊ audi vocē ei⁹. nec stenendū putes: qz  
nō dimittet eū peccaueris: ⁊ est nomē meū  
in illo. **¶** Si audieris vocē ei⁹: ⁊ feceris oia

quod loquar inimicis tuis: et affligam affligentes te. Precedetque te angelus meus et introducet te ad amorrhæos et ethæos et pherezæos et chananæos et eueos et iebuseos: quos ego exterminabo. Non adorabis deos eorum: neque coles eos. Non facies opera eorum sed destrues eos: et confringes statuas eorum. Seruietisque domino deo vestro: ut benedicam panibus tuis: et aquas et auferam infirmitatem de medio tui. Non erit infecunda nec sterilis terra tua. Numerum dierum tuorum implebo. Terrorem meum mittam in periculum tuum: et occidam omnem populum: ad quem ingredieris. Cum etiam inimicorum tuorum coram te egredietur: et tunc emittent scabrones per quos fugabit eueus et chananæus et ethæus: antequam introeas. Non eijciam eos a facie tua anno vno: ne terra in solitudine redigatur: et crescant contra te bestie. Paulatim expellam eos de conspectu tuo: donec augearis: et possideas terram. Non autem terminos tuos a mari rubro usque ad mare palestinorum: et a deserto usque ad fluuium. Tradam in manibus vestris habitatores terre: et eijciam eos de conspectu vestro. Non inibis cum eis fedus: nec cum dijs eorum. Non habitet in terra tua: ne forte peccare te faciat in me si fueris dijs eorum: quod tibi esse erit in scandalum. CA. XXIII.

Dixitque dixit. Ascende ad dominum: tu et aaron: nadab et abiu: et septuaginta senes ex israel: et adorabitis procul. Solusque moyses ascendit ad dominum: et illi non appropinquabit: nec populus ascendit cum eo. Venitque moyses et narrauit plebi omnia verba domini atque iudicia. Responditque omnis populus vna voce. Domine verba domini que locutus est faciemus. Scripsit autem moyses vniuersos sermones domini: et mane consurgens edificauit altare domino ad radices montis: et duodecim titulos: per duodecim tribus israel. Misitque iuuenes de filiis israel et obtulerunt olococausta: imolaueruntque victimas pacificas domino vitulos duodecim. Tulit itaque moyses dimidiam partem sanguinis et misit in crateras: partem autem residuam fudit super altare. Assumensque volumen federis: legit audiēte populo. Qui dixerunt. Domine que locutus est dominus faciemus: et erimus obediētes. Ille vero sumptum sanguinem resperxit in populum. Et ait. Hic est sanguis federis quod pepigit dominus vobiscum: super cunctis hominibus his. Ascenderuntque moyses et aaron: nadab et abiu: et septuaginta de senioribus israel: et viderunt deum israel. Sub pedibus eius quasi opus

lapidis saphirini: et quasi celum cum serenum est. Nec non super eos qui procul recesserant de filiis israel: misit manum suam. Videruntque deum: et comederunt ac biberunt. Dixit autem dominus ad moysen. Ascende ad me in monte: et esto ibi: daboque tibi duas tabulas lapideas et legem ac mandata que scripsi: ut doceas filios israel. Surrexerunt moyses et iosue minister eius: ascenderuntque moyses in montem dei. Senioribus ait. Expectate hic: donec reuertamur ad vos. Habebitis aaron et hur vobiscum: si quod natum fuerit questionis referetis ad eos. Cumque ascendisset moyses: operuit nubes montem: et habitauit gloria domini super synai tegens illum nube sex diebus. Septimo autem die vocauit eum dominus de medio caliginis. Erat autem species glorie domini quasi ignis ardens super verticem montis conspectu filiorum israel. Ingressusque moyses medium nebule: ascendit in montem: et fuit ibi quadraginta diebus et quadraginta noctibus. CA. XXV.

Deutusque est dominus ad moysen dicens.

Loquere filiis israel: ut tollant mihi primitias. Ab omni homine que offertur vultu troneus: accipies eas. Hec sunt autem que accipere debetis. Aurum et argentum et es: et iacintum et purpuram: coccumque bistinctum et bistum: et pilos caprarum: et pelles arietum rubricatas: pellesque iacintinas: et ligna sethim: et oleum ad luminaria concinada: aromata in unguentum et thimiamata boni odoris: lapides optimos et gemas ad ornatum epulorum et rationale. Facietque mihi sanctuarium: et habitabo in medio eorum: iuxta omnem similitudinem tabernaculi quod ostendavi tibi: et omnium vasorum in cultum eius. Sicque facietis illud. Archam de lignis sethim concipigite: cuius longitudo habeat duos et semis cubitos: latitudo cubitum et dimidium: altitudo cubitum sicut ac semissem: et deaurab eam auro mundissimo intus et foris: faciesque super coronam auream per circuitum: et quatuor circulos aureos: quos pones super quatuor archæ angulos. Duo oculi sint in latere vno: et duo in altero: faciesque rectes de lignis sethim: et operies eos auro. Introducesque per circulos: qui sunt in archæ lateribus: ut portet in eis. Qui se per erunt in oculis: nec vnquam extendent ab eis. Donecque in archa testamenti confirmationem quam dabo tibi: facies et propiciatorium de auro mundissimo. Duos cubitos et dimidium tenebit longitudo eius: et cubitum ac semissem latitudo.